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Bilag 2 

5 af udvalgets spørgsmål til integrationsministeren og dennes svar herpå 

Spørgsmålene og svarene er optrykt efter øn- 
ske fra V, S og KF 

Spørgsmål 4: 
Hvis ventetiden i forbindelse med en tilbage- 

I venden alene skyldes, at hjemlandet ikke vil 
modtage egne borgere, hvilke muligheder har 
Danmark da for at lægge pres på det pågældende 
land? 

Svar: \  
Udenrigsministeriet har oplyst, at Danmarks 

muligheder for på diplomatisk niveau at udvirke 
en indrejsetilladelse i en udlændings hjemland 
bl. a. vil være betinget af den konkrete situation 
og Danmarks forhold til det pågældende land i 
øvrigt, herunder om der er nære relationer og be- 
røringsflader. 

Der henvises i øvrigt til besvarelsen af spørgs- 
mål nr. 3 (L 156 -  bilag 5). 

Spørgsmål 5: 
Hvilke lande har Danmark tilbagetagelsesafta- 

ler med? 

Svar: 
Rigspolitiet har oplyst, at Danmark har indgå- 

et bilaterale traktater om tilbagetagelse (eventu- 
elt blot en klausul herom i en mere omfattende 
traktat) med følgende lande: Tyskland, (Den 
dansk-tyske , grænseoverløberoverenskomst, 
1954), de nordiske lande (Den nordiske Paskon- 

. troloverenskomst, 1957), Litauen (1992), Est- 
land (1993), Letland (1996), Slovenien (1997), 
Bulgarien (1997), Sri Lanka (1998) og Rumæni- 
en (1999). 

En tilbagetagelsesaftale med Serbien og Mon- 
tenegro er trådt i. kraft den 8. marts 2003, og en 
tilbagetagelsesaftale med Armenien forventes 
underskrevet i løbet af foråret 2003. 

Udlændingestyrelsen og myndighederne i So- 
maliland har i 1997 aftalt et praktisk arrange- 
ment om tilbagerejse. Der er tale om en såkaldt 
forvaltningsoverenskomst, dvs. en; aftale eller et 

arrangement af udpræget teknisk karakter mel- 
lem fagmyndigheder uden udenrigstjenestens 
medvirken. 

EU arbejder løbende på at indgå tilbagetagel- 
sesaftaler med tredjelande eventuelt i form af til- 
bagetagelsesklausuler i f.eks. associeringsafta- 
ler. Kommissionen arbejder p.t. på egentlige til- 
bagetagelsesaftaler med Hong Kong, Macao, 
Marokko, Pakistan, Rusland, Sri Lanka, Ukrai- 
ne, Albanien, Algeriet, Kina og Tyrkiet. Aftaler, 
der indgås af EU vedrørende tilbagetagelser, er 
omfattet af Danmarks forbehold på det retlige og 
indre område. I aftaleudkastene er der derfor 
indføjet en klausul, der giver Danmark mulighed 
for efterfølgende at indgå en tilsvatende aftale 
med de pågældende tredjelande. 

Spørgsmål 6: 
I forhold til hvilke lande er der problemer med 

tilbagetagelse af egne borgere? 

Svar: 
Rigspolitiet har oplyst, at alvorlige udsendel- 

sesproblemer i forhold til et land foreligger, hvis 
det i en længere periode slet ikke eller kun i et 
begrænset omfang er muligt at udsende til landet 
på grund af forhold, der alene skyldes landet. En 
sådan situation forekommer kun i forhold til et 
meget begrænset antal lande. 

Forbundsrepublikken Jugoslavien (nu Serbien 
og Montenegro): 

Den 8. marts 2003 er en tilbagetagelsesaftale 
mellem Danmark og Forbundsrepublikken Ju- 
goslavien (nu Serbien og Montenegro) trådt i 
kraft. Forud herfor har det siden primo 1997 ikke 
været muligt at gennemføre udsendelser til For- 
bundsrepublikken Jugoslavien. . 

Det nordlige Irak (kurdisk kontrollerede områ- 
der): 

Udenrigsministeriet har oplyst, at det ikke er . 
muligt at gennemføre tvangsmæssige udsendel- 
ser til det nordlige Irak. Det er således hverken 
muligt at flyve til det nordlige Irak eller at gen- 
nemføre tvangsmæssige ledsagede udsendelser 


